
   Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO  REGIONALE  PER L’ABRUZZO  

   
                     SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
   
 

 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante (Istituzione del Ministero per i beni 

e le attività culturali a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal 

decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3: "Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, ai sensi dell'art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137, così come modificato dal decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n.42 e successive modifiche e integrazioni: 

"Codice per i beni culturali ed il paesaggio" , ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 

137; 

VISTO il D.P.C.M. n. 171 del 29 agosto  2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione 

del Ministero dei beni e delle attività  culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance " a norma dell'art. 

16, co. 4 del D.L. 24 aprile 2014  n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89; 

CONSIDERATO  che, ai sensi  dell'art.  39 del  D.P.C.M.  29 agosto  2014, n. 171, con  decreto  

del  Segretario  regionale  del 01/04/2015, è stata istituita, regolamentandone le attribuzioni, la 

composizione ed il funzionamento, la Commissione regionale per la tutela del patrimonio 

culturale dell’Abruzzo, quale organo collegiale a competenza intersettoriale per la valutazione, 

l'autovalutazione ed il coordinamento dell'attività di tutela e di valorizzazione nel territorio 

regionale attraverso l'integrazione inter e multidisciplinare tra i diversi istituti periferici; 

VISTO il D.M. n.59 del 23 gennaio 2016 : "Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo ai sensi dell'art.1 co. 327 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 "; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Bilancio del 18/09/2017 con il quale, ai sensi 

dell'art. 19, co. 5 del D. Lgs.vo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii. è stato conferito all’arch. 

Stefano D’Amico l'incarico di Segretario regionale del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo per l’Abruzzo ad interim: 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante: "Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministero e dell'Organismo indipendente di valutazione della  performance"; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 40, co. 2, lett. a) del D.P.C.M . 2 dicembre 2019, n. 

169, il Segretario regionale ad interim del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo per l’Abruzzo arch. Stefano D’Amico con la funzione di Presidente attribuita dall'art. 

47, co. 4 del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, convoca la Commissione regionale per il 

patrimonio culturale dell’Abruzzo; 

RAVVISATA l'esigenza di dover ridefinire la composizione della Commissione regionale per 

il patrimonio culturale dell’Abruzzo, a norma dell'art. 47, comma 4, del D.P.C.M. 2 dicembre 

2019, n. 169; 

 

DECRETA 

 

SR-ABR|25/02/2020|5 - DECRETO



   Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO  REGIONALE  PER L’ABRUZZO  

   
                     SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
   
 

l'istituzione della Commissione regionale per il patrimonio culturale dell’Abruzzo presso il 

Segretariato regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per 

l’Abruzzo, con le funzioni attribuite dall'art. 47, comma 4, del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 

169 e composta dai dirigenti degli istituti come a seguito elencati: 

 

 Segretariato regionale del Ministero per i beni e le attività .culturali e per il turismo per 

l’Abruzzo, con funzioni di presidenza della Commissione; 

 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città 

dell’Aquila e i comuni del cratere; 

 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città dell’Aquila e i comuni del 

cratere; 

 Soprintendenza archivistica e bibliografica dell’Abruzzo e del Molise; 

 Direzione Regionale Musei dell’Abruzzo. 

 

Tale composizione è integrata con i responsabili degli uffici periferici operanti in ambito 

regionale quando siano trattate questioni riguardanti i medesimi uffici, incluso il dirigente del 

Museo nazionale D’Abruzzo di cui all'articolo 33, comma 3, lettera b) n.15) del D.P.C.M 2 

dicembre 2019 n. 169, ove il relativo incarico sia stato temporaneamente conferito, ai sensi 

dell’art. 49, comma 3, del medesimo D.P.C.M. 

La partecipazione alla Commissione costituisce dovere d'ufficio e non è delegabile. 

La Commissione è validamente costituita con la presenza di almeno metà dei componenti e 

delibera a maggioranza dei presenti. 

Le risorse umane e strumentali necessarie al funzionamento della Commissione sono assicurate 

dal Segretariato regionale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo per 

l’Abruzzo, così come stabilito dall'art. 47, comma 5 del D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169. 

Il presente decreto tiene conto delle previsioni di cui all’art. 49 del citato D.P.C.M. 2 dicembre 

2019, n. 169. 
 

 

                                                         

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

                                                                (Arch. Stefano D’Amico) 


		2020-02-25T12:14:08+0000
	D'AMICO STEFANO




